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VORL.NR. 030/23 
 

 

 

 
Datum: 

06.02.2023 

 
Betreff: Unterrichtung des Gemeinderats über die überörtliche Allgemeine Finanzprüfung 

der Stadt Ludwigsburg in den Haushaltsjahren 2015 bis 2019 sowie des 

Eigenbetriebs Tourismus & Events Ludwigsburg in den Wirtschaftsjahren 2017 bis 

2020 und des Eigenbetriebs Stadtentwässerung Ludwigsburg in den 

Wirtschaftsjahren 2017 bis 2019 
Bezug SEK: --- 

 
Bezug:  
Anlagen: 1 - Wesentliche Ergebnisse der Prüfung 

2 - Stellungnahmen der Verwaltung zu den Prüfungsfestfeststellungen 

3 - Prüfbericht der Gemeindeprüfungsanstalt (gesamt) 

 

 

 
 

 
 

Mitteilung: 

 

Die überörtliche Finanzprüfung der Stadt Ludwigsburg in den Haushaltsjahres 2015 – 2019 sowie des 

Eigenbetriebs Tourismus & Events Ludwigsburg in den Wirtschaftsjahren 2017 bis 2020 und des 

Eigenbetriebs Stadtentwässerung Ludwigsburg in den Wirtschaftsjahren 2017 bis 2019 ist von der 

Gemeindeprüfungsanstalt – mit Unterbrechungen - in der Zeit vom 18.10.2021 bis 18.02.2022 

durchgeführt worden. 

 

Der gesetzliche Prüfungsauftrag der GPA beinhaltet keine umfassende und vollständige 

Prüfung der Verwaltung. Die Finanzprüfung berücksichtigt vorhandene Ergebnisse der örtlichen 

Prüfung und beschränkt sich im Übrigen auf einzelne Schwerpunkte und auf Stichproben. 

 

Die Prüfungsfeststellungen sind mit der Verwaltung im Zuge der Prüfung besprochen worden. 

Unwesentliche Anstände wurden, soweit möglich, bereits während der Prüfung bereinigt. 

 

Von einer Schlussbesprechung (§ 18 Abs. 2 Satz 2 GemPrO) konnte aufgrund der geringen 

Beanstandungen abgesehen werden. 

Herr Oberbürgermeister Dr. Knecht und die zuständigen Teile der Verwaltung sind am 29.03.2022 
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über die wesentlichen Ergebnisse der Prüfung mündlich unterrichtet worden. 

 

Der Prüfungsbericht vom 28.09.2022 ist am 04.10.2022 bei der Verwaltung eingegangen. Die 

Verwaltung hat zu den entsprechenden Prüfungsfeststellungen Stellung genommen, diese sind in der 

Anlage beigefügt. Der Vorlage ist die Zusammenfassung der wesentlichen Prüfbemerkungen, aber 

auch der gesamte Prüfungsbericht beigefügt. 

 

Über den wesentlichen Inhalt des Prüfungsberichts wird der Gemeinderat gemäß § 114 Abs. 4 Satz 2 

GemO hiermit unterrichtet.  

 

Anschließend werden die Stellungnahmen an die Gemeindeprüfungsanstalt weitergeleitet. 

 

Sobald die von der Gemeindeprüfungsanstalt festgestellten Anstände erledigt sind bzw. als erledigt 

gelten können, wird das Regierungspräsidium Stuttgart der Stadt Ludwigsburg zum Abschluss der 

überörtlichen Prüfung 2015 - 2019 die uneingeschränkte Zustimmung nach § 114 Abs. 5 Satz 2 GemO 

erteilen. 

Der Gemeinderat wird hierüber dann zeitnah eine weitere Informationsvorlage über den 

Prüfungsabschluss gem. §§ 43 Abs. 5 und 114 Abs. 4 GemO erhalten. 

 

 
Unterschriften: 
 
 
 
 
Jens Klinger 

 
 
 
 
 
 

 

Finanzielle Auswirkungen? 

 Ja  Nein Gesamtkosten Maßnahme/Projekt:       EUR 

Ebene: Haushaltsplan 

Teilhaushalt        Produktgruppe        

ErgHH: Ertrags-/Aufwandsart       

FinHH: Ein-/Auszahlungsart       

Investitionsmaßnahmen       

Deckung  Ja 

 Nein, Deckung durch       

Ebene: Kontierung (intern) 

Konsumtiv Investiv 

Kostenstelle Kostenart Auftrag Sachkonto Auftrag 

                              

 

 
 

Verteiler:  

FB 10 

FB 14 

FB 67 / EB Stadtentwässerung 

EB Tourismus & Events 
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